



Årsrapport for 2023

Verdo Energy Systems A/S
Agerskallet 7, 8920 Randers NV
CVR-nr. 11 15 15 82

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 8. maj 2024

Troels Roar Johannsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

Selskabsoplysninger

Verdo Energy Systems A/S
Agerskallet 7
8920 Randers NV

Telefon: 70 10 02 30
Hjemmeside: www.verdo.com
E-mail: info@verdo.com
CVR-nr. 11 15 15 82
Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2023
Hjemsted: Randers

Bestyrelse

Jakob Flyvbjerg Christensen, formand
Kenneth R. H. Jeppesen
Margrete Larsen

Direktion

Morten Birch, direktør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Nobelparken, Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Pengeinstitut

Nordea Danmark, København

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	81.009	31.338	48.271	38.915	38.566
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	33	-24.292	-12.860	-11.555	-706
Resultat af primær drift (EBIT)	-2.790	-27.009	-16.336	-14.818	-3.404
Resultat af finansielle poster	978	-2.009	-1.024	-1.278	-508
Årets resultat	-1.747	-22.360	-13.634	-12.662	-3.142
Balance					
Balancesum	202.323	135.390	48.330	80.329	88.598
Investering i materielle anlægsaktiver	3.977	2.756	928	2.019	1.386
Egenkapital	10.055	15.801	19.264	15.889	28.551
Nøgletal					
Soliditetsgrad	5,0%	11,7%	39,9%	19,8%	32,2%
Forrentning af egenkapital	-13,5%	-127,5%	-77,6%	-57,0%	-10,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i at drive monteringsvirksomhed, produktion og handel vedrørende energianlæg samt hermed beslægtet virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Verdo Energy Systems A/S etablerer, driver og servicerer alle typer energianlæg – eksempelvis kedelanlæg, varmepumpeanlæg, elkedler og biomasseanlæg samt pumpe- og vekslerstationer – som bidrager til en ansvarlig energiproduktion med fokus på det industrielle marked og forsyningselskaber i hele Europa.

Desuden tilbyder Verdo Energy Systems A/S forskellige løsninger til den generelle overvågning, drift, styring, alarmovervågning og datalogning på værker.

2023 har været præget af, at Verdo Energy Systems A/S er inde i en rivende udvikling, hvor vi er i gang med at opbygge vores fremtidige organisation. Det har krævet store ressourcer, da vi har ansat mange nye medarbejdere indenfor kort tid. Det betyder, at vores vækstkurve har været stejl, men effektiviteten har ikke været tilsvarende høj. Dette var dog forventet, idet det tager tid at opbygge en ny organisation, og vi forventer en højere effektivitet i de kommende år. Samtidig har det kendetegnet året, at det især på projektdelen har været vanskeligt at rekruttere specialister med den nødvendige erfaring, hvilket har haft negativ indflydelse på gennemførelsen af flere af vores projekter.

Væksten var i første halvdel af året fokuseret omkring den danske del af projektorganisationen, mens vores Engineering-afdeling med base i Ostrowiec i Polen øgede kapaciteten signifikant i andet halvår. Vi har desuden udvidet vores leveranceomfang til også at inkludere bygninger, så vi nu kan levere komplette, nøglefærdige løsninger.

Vi har klaret os godt på vores hovedmarked i Danmark, hvor der især har været stor efterspørgsel på biomasseanlæg som følge af krigen mellem Rusland og Ukraine og de usikre gasleverancer forårsaget af denne. Vi har også leveret bedre end forventet på varmepumper, om end ikke så meget, som vi havde håbet på ud fra potentialet. Udover på det danske marked har vi også fået ordrer på to biomasseanlæg i Bulgarien, som dog først skal leveres i 2024. I det hele taget har vi fået gang i eksporten, dog endnu ikke i tilfredsstillende udstrækning, men vi er på vej og arbejder målrettet med at udvikle en fokuseret eksportstrategi. Vi har desuden videreudviklet vores organisation i Polen, og med ny organisering i både Danmark og Polen står vi med et solidt fundament til fremtiden.

Service og industriforretningen er lykkedes over vores forventninger, og vi har fået opbygget en robust serviceforretning. På servicemarkedet har vi slået Verdo's navn fast som en dygtig og pålidelig leverandør af service og reservedele på mellemstore energianlæg, primært biomassefyrede, og vi har nu en lang række serviceaftaler på energianlæg i Norden.

Automation har i 2023 fokuseret på eksekvering af Verdo Energy Systems A/S store projekter. Dette har sammen med en manglende dedikeret salgsressource betydet en begrænset mængde større eksterne opgaver. Til trods for dette er det stort set lykkedes at levere det forventede til bundlinjen, båret af mange små ydelser.

Ledelsesberetning

Vi har gennem året løbende investeret mange ressourcer i at udvikle og optimere vores processer, og i den forbindelse har vi i 2023 opnået en ISO 9001-certificering. Certificeringen er med til at understrege, at der er klare definitioner af processer, værdier, løbende overvågning og evaluering af alle leverancer i Energy, hvilket er afgørende i forhold til de stigende krav til dokumentation.

Set i lyset af, at Verdo Energy Systems A/S de seneste år har oplevet en markant tilgang af ordrer fra både ind- og udland, er forventningen desuden, at certificeringen nu vil bidrage til at fastholde og styrke konkurrenceevnen.

Årets resultat

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på kr. 1.746.591, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på kr. 10.055.383.

Bruttofortjenesten er i 2023 væsentligt påvirket af enkelte projekter, som ikke er eksekveret som forventet, hvorfor årets resultat før skat for Verdo Energy Systems A/S ikke isoleret set er acceptabelt, men set i lyset af sidste års resultat er der dog tale om en betydelig fremgang

Resultatet for Verdo Energy Systems A/S i 2023 er dog væsentlig dårligere end forventet, og anses af selskabets ledelse som utilfredsstillende.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Selskabets forventede udvikling

Når vi kigger på 2024, er billedet yderst positivt, idet vi har vundet mange opgaver, og vi har således allerede nu ordrebogen fuld. Samtidig har vi fået rekrutteret de nødvendige specialister og holdet er nu sat til at eksekvere på de mange projekter i ordrebogen. Som følge af udviklingen i Verdo Energy Systems A/S i 2023 og forventningerne til eksekveringen af projekterne forventes således en bruttofortjeneste på 110 - 120 mio. kr. og et resultat før skat på 9 - 13 mio. kr. for 2024.

Miljøforhold

Selskabet er miljøbevidst og arbejder til stadighed med, at påvirkningen af det eksterne miljø er mindst mulig. Dette kommer til udtryk ved både materialevalg til udførelse af opgaver for kunderne, ved fokus på minimering af brændsels- og brændstofforbrug samt korrekt affaldshåndtering.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har udviklingsaktiviteter indenfor nye brændselssystemer og -anlæg, hvor de afholdte omkostninger indregnes som immaterielle aktiver, når det vurderes, at udviklingen har værdi i forbindelse med fremtidige projekter og i øvrigt opfylder anvendt regnskabspraksis for langfristede aktiver.

Ledelsesberetning

Samfundsansvar

Der henvises til beskrivelsen i koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., som kan findes på hjemmesiden www.verdo.com via følgende URL-adresse:

<https://www.verdo.com/dk/om-verdo/økonomi/>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Bruttofortjeneste		81.008.902	31.337.895
Personaleomkostninger	1	<u>-80.975.478</u>	<u>-55.629.675</u>
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		33.424	-24.291.780
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-2.793.814	-2.717.539
Andre driftsomkostninger	3	<u>-29.838</u>	<u>0</u>
Resultat af primær drift (EBIT)		-2.790.228	-27.009.319
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		8.309	-45.448
Finansielle indtægter	4	11.478.917	689.965
Finansielle omkostninger		<u>-10.508.898</u>	<u>-2.653.641</u>
Resultat før skat		-1.811.900	-29.018.443
Skat af årets resultat	5	<u>65.309</u>	<u>6.658.748</u>
Årets resultat		<u>-1.746.591</u>	<u>-22.359.695</u>
Resultatdisponering	18		

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2023</u> kr.	<u>2022</u> kr.
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.957.924	1.295.922
Goodwill		0	11.611
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>1.124.180</u>	<u>3.291.555</u>
Immaterielle aktiver i alt	6	<u>4.082.104</u>	<u>4.599.088</u>
Grunde og bygninger		2.997.137	3.089.103
Driftsmateriel		4.610.502	4.200.478
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>86.126</u>	<u>117.196</u>
Materielle aktiver i alt	7	<u>7.693.765</u>	<u>7.406.777</u>
Kapitalandele i dattervirksomhed	8	<u>256.215</u>	<u>247.906</u>
Finansielle aktiver i alt		<u>256.215</u>	<u>247.906</u>
Langfristede aktiver i alt		<u>12.032.084</u>	<u>12.253.771</u>
Råvarer og hjælpematerialer		<u>8.236.646</u>	<u>6.911.178</u>
Varebeholdninger		<u>8.236.646</u>	<u>6.911.178</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		67.625.303	31.223.660
Entreprisekontrakter	9	49.468.517	21.694.688
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		64.680.161	59.007.437
Andre tilgodehavender		193.706	79.791
Periodeafgrænsningsposter	10	<u>37.371</u>	<u>43.460</u>
Tilgodehavender		<u>182.005.058</u>	<u>112.049.036</u>
Likvide beholdninger		<u>48.843</u>	<u>4.175.710</u>
Kortfristede aktiver i alt		<u>190.290.547</u>	<u>123.135.924</u>
Aktiver i alt		<u>202.322.631</u>	<u>135.389.695</u>

Balance 31. december

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		1.200.000	1.200.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		131.215	122.906
Reserve for udviklings-omkostninger		2.307.181	1.010.820
Reserve for dagsværdi af sikring		-5.102.618	-1.103.673
Overført resultat		11.519.605	14.570.866
Egenkapital	11	10.055.383	15.800.919
Udskudt skat	12	9.870.143	3.151.427
Garantiforpligtelser		716.000	676.000
Hensatte forpligtelser i alt		10.586.143	3.827.427
Leasingforpligtelser		1.926.765	1.270.927
Langfristede forpligtelser i alt	13	1.926.765	1.270.927
Leasingforpligtelser	13	1.095.522	821.351
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.818.410	12.339.819
Entreprisekontrakter	9	104.513.347	78.547.065
Gæld til tilknyttede virksomheder		287.436	477.560
Anden gæld		8.497.807	20.889.662
Afledte finansielle instrumenter, forpligtelser		6.541.818	1.414.965
Kortfristede forpligtelser i alt		179.754.340	114.490.422
Forpligtelser i alt		181.681.105	115.761.349
Passiver i alt		202.322.631	135.389.695
Efterfølgende begivenheder	14		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter og ejerforhold	17		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Reserve for dagsværdi af sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	1.200.000	122.906	1.010.820	-1.103.673	14.570.866	15.800.919
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	-5.126.852	0	-5.126.852
Årets resultat	0	8.309	1.296.361	0	-3.051.261	-1.746.591
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	1.127.907	0	1.127.907
Egenkapital 31. december 2023	1.200.000	131.215	2.307.181	-5.102.618	11.519.605	10.055.383

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Reserve for dagsværdi af sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	1.100.000	0	168.354	1.690.732	0	16.305.201	19.264.287
Kontant kapitalforhøjelse	100.000	19.900.000	0	0	0	0	20.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	0	-1.414.965	0	-1.414.965
Årets resultat	0	0	-45.448	-679.912	0	-21.634.335	-22.359.695
Overført fra overkurs ved emission	0	-19.900.000	0	0	0	19.900.000	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	311.292	0	311.292
Egenkapital 31. december 2022	1.200.000	0	122.906	1.010.820	-1.103.673	14.570.866	15.800.919

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
1 Personalemkostninger		
Lønninger	73.835.926	50.935.885
Pensioner	6.174.830	3.838.829
Andre omkostninger til social sikring	964.722	854.961
	80.975.478	55.629.675
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	113	82
Der oplyses ikke beløb vedrørende vederlag til direktion og bestyrelse med henvisning til årsregnskabslovens §98 B stk. 3, da der kun har været et ledelsesmedlem der har modtaget vederlag.		
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	1.139.315	1.061.682
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	1.654.499	1.655.857
	2.793.814	2.717.539
3 Andre driftsomkostninger		
Tab ved salg af anlægsaktiver	29.838	0
	29.838	0
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.575.884	29.985
Andre finansielle indtægter	9.903.033	659.980
	11.478.917	689.965

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-6.784.025	-9.808.796
Årets udskudte skat	6.718.716	3.654.688
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-504.640
	<u><u>-65.309</u></u>	<u><u>-6.658.748</u></u>

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojek ter	Goodwill	Udviklingsprojek ter under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	4.498.253	5.541.970	3.291.554	13.331.777
Tilgang i årets løb	0	0	1.454.914	1.454.914
Afgang i årets løb	0	0	-832.582	-832.582
Overførsler i årets løb	2.789.706	0	-2.789.706	0
Kostpris 31. december 2023	<u>7.287.959</u>	<u>5.541.970</u>	<u>1.124.180</u>	<u>13.954.109</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	3.202.331	5.530.359	0	8.732.690
Årets afskrivninger	1.127.704	11.611	0	1.139.315
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>4.330.035</u>	<u>5.541.970</u>	<u>0</u>	<u>9.872.005</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>2.957.924</u></u>	<u><u>0</u></u>	<u><u>1.124.180</u></u>	<u><u>4.082.104</u></u>

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Driftsmateriel	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	3.852.629	11.247.819	117.196	15.217.644
Tilgang i årets løb	0	2.037.060	485.099	2.522.159
Afgang i årets løb	0	-1.316.984	-516.169	-1.833.153
Kostpris 31. december 2023	3.852.629	11.967.895	86.126	15.906.650
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	763.526	7.047.341	0	7.810.867
Årets afskrivninger	91.966	1.562.532	0	1.654.498
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.252.480	0	-1.252.480
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	855.492	7.357.393	0	8.212.885
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	2.997.137	4.610.502	86.126	7.693.765
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	3.073.258	0	

Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
8 Kapitalandele i dattervirksomhed		
Kostpris 1. januar 2023	125.000	125.000
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>125.000</u>	<u>125.000</u>
Værdireguleringer 1. januar 2023	122.906	168.354
Årets resultat	-6.463	-45.448
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	<u>14.772</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december 2023	<u>131.215</u>	<u>122.906</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>256.215</u></u>	<u><u>247.906</u></u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Verdo Energy Systems GL ApS	Grønland	100%
9 Entrepriskontrakter		
Igangværende arbejder, salgspris		620.658.536 355.726.270
Igangværende arbejder, acontofaktureret		<u>-675.703.366</u> <u>-412.578.647</u>
		<u>-55.044.830</u> <u>-56.852.377</u>
Indregnet således i balancen:		
Entrepriskontrakter, aktiver		49.468.517 21.694.688
Entrepriskontrakter, passiver		<u>-104.513.347</u> <u>-78.547.065</u>
		<u>-55.044.830</u> <u>-56.852.377</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer.

Noter

11 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 24.000 aktier à nominelt kr. 50. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	2023	2022	2021	2020	2019
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Virksomhedskapital 1. januar 2023	1.200.000	1.100.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Tilgang i året	0	100.000	100.000	0	0
Virksomhedskapital	1.200.000	1.200.000	1.100.000	1.000.000	1.000.000

12 Udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023

Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen

Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023

	2023	2022
	kr.	kr.
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	3.151.427	6.806.115
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	6.718.716	-3.654.688
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	9.870.143	3.151.427

13 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser	2.092.278	3.022.287	1.095.522	0
	2.092.278	3.022.287	1.095.522	0

Garantiforpligtelser på leverede anlæg vurderes og indregnes hver år i forhold til konstaterede garantisager og selskabets omsætning.

14 Efterfølgende begivenheder

Det blev i 2023 besluttet at udføre en solvent likvidation af datterselskabet Verdo Energy Systems GL ApS. Selskabet blev endeligt likvideret 6. marts 2024.

Noter

15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i Verdo Koncernen, og selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter med de øvrige selskaber i sambeskatningen. Skyldig selskabsskat pr. 31.12.23 fremgår af koncernregnskabet for Verdo a.m.b.a., Randers.

Selskabet har lejeforpligtelser til moderselskabet i størrelsesorden t.kr. 100 (2022: t.kr. 100), samt samlede forpligtelser til eksterne udlejere på t.kr. 97 (2022: t.kr. 178).

	2023	2022
	kr.	kr.
16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed:		
Bogført værdi af materielle anlægsaktiver til sikkerhed for leasingforpligtelser	3.073.000	2.091.000
	3.073.000	2.091.000

Selskabet har almindelige garantiforpligtigelser ved entreprenør- og byggeopgaver, hvor der er stillet forudbetalings- og arbejdsgarantier for 306.307 t.kr.

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Verdo a.m.b.a., Agerskallet 7, 8920 Randers NV (Ultimativt moderselskab)
Verdo Holding A/S, Agerskallet 7, 8920 Randers NV (Moderselskab)

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssig vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab Verdo a.m.b.a., Randers.

18 Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	8.309	-45.448
Overført til øvrige lovpligtige reserver	1.296.361	-679.912
Overført resultat	-3.051.261	-21.634.335
	-1.746.591	-22.359.695

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Verdo Energy Systems A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2023 er aflagt i kr.

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens §112 undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Selskabet anvender bestemmelsen i årsregnskabslovens § 32, hvorefter selskabets omsætning ikke er oplyst.

Bruttofortjeneste er et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer, andre driftsindtægter og andre eksterne omkostninger.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Nettoomsætning

Salg af varer og ydelser indregnes som nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer og ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning omfatter direkte løn og indirekte produktionsomkostninger (IPO), som er afholdt til hel eller delvis udførelse af egen anlæg, som er opført under aktiver.

Omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer

Omkostninger til varer, ydelser og hjælpematerialer omfatter direkte og indirekte omkostninger i forbindelse med selskabets aktiviteter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af anlæg, drift af biler, markedsføring, lokaler samt administrative omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under Indtægter af kapitalandel i tilknyttede virksomheder.

Skat af årets resultat

Selskabet er internationalt sambeskattet med Verdo-koncernens andre skattepligtige koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver. Det forudsættes endvidere at kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs-, og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet, afskrives udviklingsomkostningerne lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 3-5 år.

Beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres på egenkapitalen under Reserve for udviklingsomkostninger. Reserven omfatter udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, som begynder senere end 1. januar 2016. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger.

Goodwill

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år. Afskrivningsperioden er fastsat med udgangspunkt i forventet tilbagebetalingsperiode.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid
Bygninger	40 år
Driftsmateriel	3 - 7 år

Brugstiden og restværdien revurderes årligt.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til laveste værdi af dagsværdi af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg af resterende merværdier og positiv goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen ved købet af kapitalandelen. Vedrører den negative goodwill overtagne eventualforpligtelser, indtægtsføres negativ goodwill først, når eventualforpligtelserne er afviklet eller bortfaldet.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles i moderselskabsregnskabet efter den indre værdis metode.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder omfatter dels ikke afregnet intern handel med varer og ydelser og dels selskabets andel af koncernens cash-pool aftale med kreditinstitut samt intern afregning af aktuel selskabsskat.

Entreprisekontrakter

Entreprisekontrakter for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på baggrund af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontanter.

Udskudt skat

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Gældsforpligtelser

Forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på entrepriseopgaver. Garantiforpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Realkreditlån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Pengestrømsopgørelse

Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for selskabet, idet selskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for Verdo-koncernen, jf. ÅRL § 86, stk. 4.

Noter

19 Anvendt regnskabspraksis

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad

Egenkapital, ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital